
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 9 de julho de 2024 

 

Série 

 

Número 120 

3.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
Despacho n.º 278/2024 

Nomeia no cargo de Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em 
Comunicação Social, Dr.ª Lisete do Rosário Rodrigues, Técnica Superior, da 
carreira de Técnico Superior, da Secretaria Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia. 
 

Despacho n.º 279/2024 

Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Economia, 
Dr. Élvio Manuel Vasconcelos da Encarnação, Técnico Superior, da carreira de 
Técnico Superior, do Município do Funchal. 
 

Despacho n.º 280/2024 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Ciências da 
Comunicação, Dr. Juan Eduardo Andrade Andrade, Técnico Superior, da carreira de 
Técnico Superior, da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 
 

Despacho n.º 281/2024 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Biologia 
Marinha e Biotecnologia, com especialidade em Aquicultura e Pescas, André 
Manuel Alves Moreira, Inspetor, da carreira especial de Inspeção de Pescas, da 
extinta Secretaria Regional de Economia, Mar e Pescas. 



2 - S 
Número 120 

9 de julho de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
 

Despacho n.º 278/2024 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em Comunicação Social, Dr.ª Lisete do Rosário Rodrigues, Técnica 

Superior, da carreira de Técnico Superior, da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia. 

 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 6 de junho, 

que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do XV Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretária Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente.  

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui que, até a 
aprovação do seu Programa pela Assembleia Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à prática dos atos 
estritamente necessários para assegurar a gestão dos negócios públicos da Região. 

Considerando a importância que reveste, atualmente, a análise da conjuntura política, a definição de estratégias políticas e 
a avaliação e diagnóstico das políticas adotadas no âmbito das áreas tuteladas e que, face a esta relevância, se torna necessário 
manter uma assessoria específica, designadamente no domínio das matérias políticas, através de um apoio técnico 
especializado a prestar no meu Gabinete, que informe, acompanhe e coordene a execução da política desenvolvida no âmbito 
da Agricultura, Pescas e Ambiente. 

Por outro lado, considerando a importância que reveste a divulgação, junto da comunicação social, de informações 
relativas às ações desenvolvidas pela Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 

Considerando que, face a esta relevância, torna-se igualmente necessário manter uma assessoria específica, 
designadamente na área da comunicação social, através de um apoio técnico especializado a prestar no meu Gabinete. 

Considerando que os membros do gabinete dos secretários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício das suas 
funções, sendo este apoio fundamental desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à importância significativa 
dos interesses em causa, é urgente proceder, de imediato, à nomeação de um técnico especialista para prestar assessoria 
especializada na área da comunicação social e matérias políticas. 

Considerando que a Dr.ª Lisete do Rosário Rodrigues, Técnica Superior da Secretaria Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia, atenta à sua formação e experiência profissional, evidenciada na nota curricular em anexo, possui as competências 
e aptidões adequadas à prestação de assessoria técnica na área da comunicação social e matérias políticas. 

Considerando que na presente data foi recebido o parecer prévio favorável do Secretário Regional das Finanças, relativo à 
presente designação, nos termos do n.º 5 do artigo 52.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro 
(que ainda se mantém em vigor, nos termos do n.º 1 do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro, que aprovou a Lei de 
Enquadramento do Orçamento da Região Autónoma da Madeira, na redação em vigor), e ponto 6 da Resolução do Conselho 
do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no n.º 1 do 
artigo 11.º e nos n.º s 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, do n.º 5 do artigo 52.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro, e da 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março, determino:  

 
1 -  Nomear a Técnica Superior, da carreira de Técnico Superior, da Secretaria Regional de Educação, Ciência e 

Tecnologia, licenciada em Comunicação Social, Dr.ª Lisete do Rosário Rodrigues, no cargo de Técnica Especialista 
do meu Gabinete, para prestar assessoria especializada na área da comunicação social e matérias políticas. 

 
2 -  A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 -  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4 -  Este despacho produz efeitos a partir de 6 de junho de 2024, inclusive. 
 
5 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42410481, emitido na Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.03.A0; 01.01.12.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 5 de julho de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 



9 de julho de 2024 
Número 120 

S - 3 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
1. Dados Pessoais:  
Nome: Lisete do Rosário Rodrigues  
Naturalidade: Santa Cruz  
 
2. Habilitações Literárias:  
Licenciatura em Comunicação Social, pela Escola Superior de Educação - IPS, com Pós-graduação em Protocolo, 

Assessoria de Imprensa/Comunicação, Oratória e Organização de Eventos, pela Escola de Protocolo e Pós-Graduação em 
Gestão de Recursos Humanos, pela Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra.  

 
3. Atividade profissional:  
-  Desde outubro de 2023 Técnica Especialista na Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, para prestar 

assessoria especializada na área da comunicação, da assessoria de imprensa e das novas tecnologias. 
-  Desde março de 2022 até outubro de 2023 Adjunta do Gabinete da Secretária Regional de Ambiente, Recursos 

Naturais e Alterações Climáticas. 
-  De 2019 a março de 2022 Técnica Especialista na Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 

Climáticas, para prestar assessoria especializada no domínio das matérias políticas, bem como na área da comunicação social 
e das novas tecnologias de informação. 

-  De 2016 a 2019 Assessora de Imprensa na Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais 
-  De 2015 a 2016 Técnica Superior da Secretaria Regional de Educação, na área da Comunicação e Marketing  
-  De 2011 a 2015 Assessora de Imprensa da Secretaria Regional de Educação e Recursos Humanos  
-  De 2002 a 2011 Assessora de Imprensa e Coordenadora do Gabinete de Informação, Imagem e Protocolo do 

Gabinete do Secretário Regional de Educação e Cultura  
-  Desde 2004 Formadora nas áreas de Comunicação, Gestão de Eventos e Protocolo 
-  2000/2002 Jornalista no Diário de Notícias da Madeira  
-  1999/2000 Jornalista no Jornal da Madeira 
 
4. Formação Profissional:  
-  Marketing Masters, dias 12 e 13 de abril de 2024, na FIL - Feira Internacional de Lisboa 
-  Produção e Partilha de Conteúdos Digitais 
-  Formação em Public Speaking e Media Training, pela CV&A Consultores 
-  Curso “Comunicação em Política”, formação em Escrita Política, Política no Digital e Argumentação Política, com a 

duração de 60 horas, pela Agência Potenciar Comunicação 
-  Curso Intensivo de Segurança e Defesa, pelo Instituto de Defesa Nacional  
-  Curso de Formação Profissional Protocolo nos Serviços Públicos 
-  Certificação em Programação Neurolinguística  
-  Curso de Formação Profissional CAP - Certificado de Aptidão profissional - Curso de Formação Pedagógica Inicial 

de Formadores (Magna Voce)  
-  Workshop de Media Relations - International Consultancy Portugal, coordenado pela Jornalista Maria João Ruela (SIC)  
-  Formação «Curso de Marketing Pessoal - Técnicas de Falar em Público”, coordenado por Nuno Miguel Henriques  
-  Curso Comunicação Cultural e Marketing, coordenado por Sofia Mântua, Coordenadora do Departamento de 

Comunicação, Imprensa e Relações Públicas do Centro Cultural de Belém 
-  Seminário ‘Inovação e Marketing nos Serviços Públicos’, coordenado por Gonçalo Serra e Miguel Fernandes 
-  Curso de Protocolo Institucional, coordenado por Maria Luísa Gueifão  
-  Curso de Estudos Políticos Aprofundados, da Universidade de Verão 2006   
-  Seminário “Ética Jornalística, Jornalismo e Públicos” 
 
 

Despacho n.º 279/2024 
 
Sumário: 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Economia, Dr. Élvio Manuel Vasconcelos da Encarnação, 
Técnico Superior, da carreira de Técnico Superior, do Município do Funchal. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 6 de junho, 

que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do XV Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretária Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente.  

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui que, até a 
aprovação do seu Programa pela Assembleia Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à prática dos atos 
estritamente necessários para assegurar a gestão dos negócios públicos da Região. 

Considerando a importância de assegurar, ao nível económico financeiro, um apoio técnico especializado, com especial 
incidência nos setores emergentes em matéria de agricultura, pescas e ambiente, e que, face a essa relevância, torna-se 
necessário existir uma assessoria específica nessas matérias através de um apoio técnico especializado a prestar no meu 
Gabinete. 



4 - S 
Número 120 

9 de julho de 2024 

 

Considerando que os membros do gabinete dos secretários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício das suas 
funções, sendo este apoio fundamental desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à importância significativa 
dos interesses em causa, é urgente proceder, de imediato, à nomeação de um técnico especialista para prestar assessoria 
especializada ao nível económico financeiro, com especial incidência nos setores tutelados pela Secretaria Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente. 

Considerando que o Dr. Élvio Manuel Vasconcelos da Encarnação, Técnico Superior do Município do Funchal, atento à 
sua formação e experiência profissional, evidenciada na nota curricular em anexo, possui as competências e aptidões 
adequadas à prestação de assessoria especializada em causa.  

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os técnicos especialistas 
prestam apoio na sua área de especialidade e não estão sujeitos ao regime de exclusividade, devendo, no entanto, o exercício 
de outras funções ser expressamente autorizado no respetivo despacho de designação. 

Considerando que na presente data foi recebido o parecer prévio favorável do Secretário Regional das Finanças, relativo à 
presente designação, nos termos do n.º 5 do artigo 52.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro 
(que ainda se mantém em vigor, nos termos do n.º 1 do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro, que aprovou a Lei de 
Enquadramento do Orçamento da Região Autónoma da Madeira, na redação em vigor), e ponto 6 da Resolução do Conselho 
do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no n.º 1 do 
artigo 11.º e nos n.º s 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, do n.º 5 do artigo 52.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro, e da 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março, determino:  

 
1 -  Nomear o Técnico Superior, da carreira de Técnico Superior, do Município do Funchal, licenciado em Economia, Dr. 

Élvio Manuel Vasconcelos da Encarnação, no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, para prestar assessoria 
especializada ao nível económico financeiro, com especial incidência nos setores emergentes em matéria de 
agricultura, pescas e ambiente. 

 
2 -  O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 -  O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4 -  Autorizar expressamente o designado a exercer as funções de Presidente da Assembleia Geral da Casa do Povo do 

Porto da Cruz. 
 
5 -  Este despacho produz efeitos a partir de 6 de junho de 2024, inclusive. 
 
6 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42410473 emitido na Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.03.A0; 01.01.12.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 5 de julho de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 

 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Élvio Manuel Vasconcelos da Encarnação 
Naturalidade: Porto da Cruz - Machico 
 
Habilitações Académicas: 
- Licenciatura em Economia pelo Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica de Lisboa, 

concluída em 1993, com a classificação final de 13 (treze) valores. 
 
Habilitações Profissionais: 
- Normas de Proteção de Dados Pessoais - Aplicação Prática (Setor Público) 
- “POCAL - Execução Orçamental” e “POCAL - Prestação de Contas”, ação de formação organizada pelo STAL, 

ambos com a duração de 21 horas e tendo concluído os mesmos com a classificação final de 20 valores. 
- “Gestão Ambiental Municipal”, ação de formação organizada pela NPF - Pesquisa e Formação, Ld.ª, nos dias 21 e 22 

de maio de 2002, em Lisboa. 



9 de julho de 2024 
Número 120 

S - 5 

 

- “Formação de Formadores”, ação de formação ministrada pela CAMFOR durante o ano de 2001 e com a duração 
total de 104 horas. 

- “O Novo Regime de Poluição Sonora - Regulamento Geral do Ruído”, ação de formação realizada em 2001 na 
sequência da publicação de nova legislação. 

- “Contratação Pública”, conferência realizada em 1999 sobre o novo regime da realização de despesas públicas e o 
novo regime de empreitadas de obras públicas. 

- “POCAL - Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais”, ação de formação realizada em 1999, no Madeira 
Tecnopolo. 

- “Regime Jurídico de Licenciamento e Funcionamento dos Estabelecimentos Hoteleiros e de Restauração”, ação de 
formação realizada em 1999, na Câmara Municipal de Albufeira. 

- “FINGEST - Programa Internacional de Finanças e Controlo de Gestão”, ação de formação organizada pela 
AGESFAL - Assessores de Gestão e Formação Profissional, Ld.ª e a Câmara de Comércio e Industria de Paris, em 1994 e 
1995, com a duração total de 140 horas tendo dois blocos sido realizados no Funchal e dois na herdade da Câmara de 
Comércio e Industria de Paris, localizada nos arredores da cidade. 

 
Experiência Profissional: 
- Técnico Especialista da Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente desde 1 de dezembro de 2023 até 5 de junho 

de 2024. 
- Técnico Especialista da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas desde 1 de 

março de 2021 até 16 de outubro de 2023. 
- Técnico Superior do Município do Funchal afeto à Divisão de Conservação da Natureza e Recursos Naturais (2019- 

-2021). 
- Deputado na Assembleia Legislativa da Madeira na VIII, IX, X e XI Legislaturas (2004-2019), tendo na XI 

Legislatura (2015-2019) presidido à Comissão Permanente de Ambiente e Recursos Naturais da Assembleia Legislativa da 
Madeira. 

- Vereador a tempo inteiro do Município de Machico, com os Pelouros das Finanças, Ambiente, Proteção Civil, Águas 
e Saneamento Básico, Administração Geral e Recursos Humanos, entre janeiro de 2002 e novembro de 2004. 

- Técnico Superior do Município do Funchal, desde outubro de 1993 a janeiro de 2002, tendo exercido as funções de 
chefe de divisão da Fiscalização Municipal, entre 1997 e 2002. 

- Apoio à gestão e organização da seção de contabilidade da Associação de Municípios da RAM - AMRAM, entre 
1995 e 2002. 

- Consultor económico-financeiro da empresa EstudiConsulta - Estudos e Consultadoria, Ld.ª, de 1994 a 2002. 
- Colaborador do Caderno de Economia do Diário de Noticias da Madeira, entre 1993 e 1997. 
- Controlo de armazém e de pessoal da empresa Somague, SARL, em 1983, aquando da empreitada de construção da 

rede de abastecimento de água potável da freguesia do Porto da Cruz. 
 
Outros Interesses: 
- Membro efetivo da Ordem dos Economistas (cédula profissional n.º 8185). 
- Presidente da Assembleia Geral da Casa do Povo do Porto da Cruz. 
 
 

Despacho n.º 280/2024 
 
Sumário: 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Ciências da Comunicação, Dr. Juan Eduardo Andrade Andrade, 
Técnico Superior, da carreira de Técnico Superior, da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 6 de junho, 

que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do XV Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretária Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente.  

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui que, até a 
aprovação do seu Programa pela Assembleia Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à prática dos atos 
estritamente necessários para assegurar a gestão dos negócios públicos da Região. 

Considerando a importância que reveste a divulgação, junto da comunicação social, de informações relativas às ações 
desenvolvidas pela Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 

Por outro lado, considerando a necessidade de utilização das novas tecnologias na divulgação da imagem e dos eventos da 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, bem como o facto de essa divulgação ocorrer quase em simultâneo, 
exigindo uma disponibilidade permanente do seu responsável. 

Considerando que, face a esta relevância, torna-se necessário existir uma assessoria específica, designadamente na área da 
comunicação social e das novas tecnologias de informação, através de um apoio técnico especializado a prestar no meu 
Gabinete. 

Considerando que os membros do gabinete dos secretários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício das suas 
funções, sendo este apoio fundamental desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à importância significativa 
dos interesses em causa, é urgente proceder, de imediato, à nomeação de um técnico especialista para prestar assessoria 
especializada na área da comunicação social e das novas tecnologias de informação. 



6 - S 
Número 120 

9 de julho de 2024 

 

Considerando que o Dr. Juan Eduardo Andrade Andrade, Técnico Superior da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e 
Ambiente, atento à sua formação e experiência profissional, evidenciada na nota curricular em anexo, possui as competências 
e aptidões adequadas à prestação de assessoria técnica na área da comunicação social e das novas tecnologias de informação. 

Considerando que na presente data foi recebido o parecer prévio favorável do Secretário Regional das Finanças, relativo à 
presente designação, nos termos do n.º 5 do artigo 52.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro 
(que ainda se mantém em vigor, nos termos do n.º 1 do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro, que aprovou a Lei de 
Enquadramento do Orçamento da Região Autónoma da Madeira, na redação em vigor), e ponto 6 da Resolução do Conselho 
do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no n.º 1 do 
artigo 11.º e nos n.º s 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, do n.º 5 do artigo 52.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro, e da 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março, determino:  

 
1 -  Nomear o Técnico Superior, da carreira de Técnico Superior, da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e 

Ambiente, licenciado em Ciências da Comunicação, Dr. Juan Eduardo Andrade Andrade, no cargo de Técnico 
Especialista do meu Gabinete, para prestar assessoria especializada na área da comunicação social e das novas 
tecnologias de informação. 

 
2 -  O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 -  O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4 -  Este despacho produz efeitos a partir de 6 de junho de 2024, inclusive. 
 
5 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42410486, emitido na Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.03.A0, 01.01.12.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 5 de julho de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 

 
ANEXO 

 
Nota Curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: Juan Eduardo Andrade Andrade 
Nacionalidade: Portuguesa  
 
Habilitações literárias: 
-  Licenciatura em Ciências da Comunicação, na Universidade Autónoma de Lisboa (UAL), com especialização em 

jornalismo (1997-2002). 
 
Formação Profissional: 
-  Formação no CENJOR - Centro Protocolar de Formação Profissional para Jornalistas. 
-  Aprofundou conhecimentos da língua inglesa na UK Superstudy. 
-  Formação em Public Speaking e Media Training. 
-  Curso “Falar em Público”. 
-  Ciclo de Formação em Comunicação Política, pela “Potenciar Comunicação”, 
-  Como comunicar projetos apoiados por fundos da União Europeia - Agência para o Desenvolvimento e Coesão. 
-  Formação em “Produção e Partilha de Conteúdos Digitais”. 
-  Curso Intensivo de Segurança e Defesa - Instituto de Defesa Nacional (2023). 
-  Curso de Formação Profissional de Redes Sociais (2024). 
 
Experiência Profissional: 
-  Desde novembro de 2023 Técnico Especialista na Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente; 
-  Técnico Especialista da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas (2020-2023); 
-  Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas (2015-2019) 
-  Jornalista no semanário regional Tribuna da Madeira (2003-2015); 
-  Foi convidado para iniciar e desenvolver o primeiro diário de distribuição gratuita da Região Autónoma da Madeira 

até 2011- Diário Cidade 



9 de julho de 2024 
Número 120 

S - 7 

 

-  Coordenou um suplemento económico do Tribuna da Madeira 2004 até 2006; 
-  Manteve as funções como jornalista na empresa O Liberal com participação regular no semanário Tribuna da 

Madeira; Diário Cidade; Revista Saber Madeira; Revista Saber Açores e Revista Fiesta. 
 
 

Despacho n.º 281/2024 
 
Sumário: 
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Biologia Marinha e Biotecnologia, com especialidade em 
Aquicultura e Pescas, André Manuel Alves Moreira, Inspetor, da carreira especial de Inspeção de Pescas, da extinta Secretaria Regional 
de Economia, Mar e Pescas. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 6 de junho, 

que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do XV Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretária Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente.  

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui que, até a 
aprovação do seu Programa pela Assembleia Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à prática dos atos 
estritamente necessários para assegurar a gestão dos negócios públicos da Região. 

Considerando a importância que revestem os setores das pescas e da aquicultura, e que, face a esta relevância, torna-se 
necessário existir uma assessoria específica, designadamente nessas matérias, através de um apoio técnico especializado a 
prestar no meu Gabinete. 

Considerando que os membros do gabinete dos secretários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício das suas 
funções, sendo este apoio fundamental desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à importância significativa 
dos interesses em causa, é urgente proceder, de imediato, à nomeação de um técnico especialista para prestar assessoria 
especializada nas áreas das pescas e da aquicultura.  

Considerando que o Inspetor, da carreira especial de Inspeção de Pescas, da extinta Secretaria Regional de Economia, Mar 
e Pescas, André Manuel Alves Moreira, face à sua formação e experiência profissional, evidenciada na nota curricular em 
anexo, possui as competências e aptidões adequadas à prestação da assessoria especializada nos setores em causa. 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os técnicos especialistas 
prestam apoio na sua área de especialidade e não estão sujeitos ao regime de exclusividade, devendo, no entanto, o exercício 
de outras funções ser expressamente autorizado no respetivo despacho de designação. 

Considerando que na presente data foi recebido o parecer prévio favorável do Secretário Regional das Finanças, relativo à 
presente designação, nos termos do n.º 5 do artigo 52.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro 
(que ainda se mantém em vigor, nos termos do n.º 1 do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro, que aprovou a Lei de 
Enquadramento do Orçamento da Região Autónoma da Madeira, na redação em vigor), e ponto 6 da Resolução do Conselho 
do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no n.º 1 do 
artigo 11.º e nos n.º s 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, do n.º 5 do artigo 52.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro, e da 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 100/2020, de 13 de março, determino:  

 
1 -  Nomear o Inspetor, da carreira especial de Inspeção de Pescas, da extinta Secretaria Regional de Economia, Mar e 

Pescas, licenciado em Biologia Marinha e Biotecnologia, com especialidade em Aquicultura e Pescas, André Manuel 
Alves Moreira, no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, para prestar assessoria especializada nas áreas das 
pescas e da aquicultura. 

 
2 -  O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 -  O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4 -  Autorizar expressamente o designado a exercer funções de Presidente da Direção da Associação Casa do Povo do 

Caniçal e Presidente da Assembleia Geral do Clube de Futebol do Caniçal, bem como o exercício de funções 
inerentes à titularidade de participação social e gerência de sociedades comerciais que tenham por objeto a gestão de 
redes sociais e atividades de animação turística. 

 
5 -  Este despacho produz efeitos a partir de 6 de junho de 2024, inclusive. 
 
6 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42410715, emitido na Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.03.A0, 01.01.12.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.03.05.A0.B0. 



8 - S 
Número 120 

9 de julho de 2024 

 

Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 5 de julho de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: André Manuel Alves Moreira 
Data de nascimento 08 de Janeiro de 1988 
Naturalidade: Caniçal 
 
Formação Académica: 
- 8 de Fevereiro de 2016. - Licenciatura em Biologia Marinha e Biotecnologia, com especialidade em aquacultura e pescas 

no Instituto Politécnico de Leiria, Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar de Peniche; 
 
Experiência Profissional: 
- 1 de Setembro de 2020, até à data - Inspetor de Pescas da Direção Regional de Pescas 
 
Formação Profissional: 
- 2024 - Segurança Básica STCW  
- 2024 - Marinheiro de Tráfego Local 2ª Classe 
- 2021 - Ergonomia no posto de trabalho CICCOPN 
- Madeira - o Berçário do Atlântico - Tartarugas Marinhas - Universidade da Madeira 
- Regime sancionatório aplicável ao exercício da pesca comercial marítima - Direção-Geral de Recursos Naturais, 

Segurança e Serviços Marítimos 
- Instrução do processo contraordenacional - DL n.º 35/2019 e RGCO - Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança e 

Serviços Marítimos 
- Inspeção e Controlo do Atum Rabilho (BFT) Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança e Serviços Marítimos  
- Organização política, administrativa e as instituições - DTIM 
- Administração do Estado - DTIM 
- Sistemas de monitorização, controlo e vigilância - DTIM 
- Formação a pesca de Tubarões na Madeira - Direção Regional do Mar 
- Rastreabilidade dos produtos da pesca - Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança e Serviços Marítimos  
- Acordos de pesca e Organizações Regionais de Gestão das Pescas (ORGP) - Direção-Geral de Recursos Naturais, 

Segurança e Serviços Marítimos  
- 2020 - Curso para inspetores de pescas - E - learning - European Fisheries Control Agency 
- Política Comum de Pescas - E - lerarning - Comissão Europeia 
- Direito Jurídico - Autoridade Marítima Nacional 
- Controlo da Atividade de Pesca na RAM - Direção de Serviços de Inspeção e Controlo - Direção Regional de Pescas 
- ICCAT - Direção Regional do Mar 
- Gestão de áreas protegidas - Selvagens, Desertas e Ponta de S. Lourenço; Reserva do Garajau - Instituto de Florestas e 

Conservação da Natureza 
- Pesca Lúdica na RAM - Direção de Serviços de Inspeção e Controlo  
- Regime de Circulação de Bens - GNR 
- Análise e validação de certificados eBCD - Direção de Serviços de Inspeção e Controlo 
- Abril de 2016 - curso de inglês UEFA English  Course de Nível Intermediate Plus na Supercom English School, Geneve, 

(Suiça) 
- Setembro de 2015 curso de inglês nível B1+ na InEnglish School, Leiria (Portugal). 
 
Cargos Desempenhados: 
- 2023 - Técnico Especialista do Gabinete  do Secretário da Economia Mar e Pescas. 
 
Outras Atividades: 
- Agosto de 2010 estágio voluntário na Reserva Natural das Ilhas 
- Desertas, ao Serviço do Parque Natural da Madeira 
 
Publicações científicas e apresentações em seminários; 
- First record of the marine snail Xenophora crispa (Gastropoda: Xenophoridae) from Madeira Island (Northeastern 

Atlantic Ocean. MAGNO N.B. FREITAS, PATRÍCIO RAMALHOSA, ANDRÉ MOREIRA, JOÃO CANNING-CLODE AND JOÃO G. 
MONTEIRO - Março 2022 

- Fernandes C, Mendes C, Moreira A, Chambel J, Rocha R, Leandro S and Pedrosa R  
(2014). LEDs light spectrum effect on the success of fragmentation and growth of the  
leather coral Sarcophyton spp. International Meeting on Marine Research. 
Peniche (Portugal), 10 a 11 de Julho, 2010. 
André Manuel Alves Moreira 



9 de julho de 2024 
Número 120 

S - 9 

 

 
 
 
 
 

 
  



10 - S 
Número 120 

9 de julho de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


